
04t4

Consiliul General al Municipiului Bucureşti

HOTĂRÂRE
privind desemnarea reprezentantului Municipiului Bucure$i, prin Consiliul General al

Municipiului Bucuresti, în Adunarea Generală a Acţionarilor a societăţii pe acţiuni Societatea
de Transport Bucureşti STB S.A.

Având în vedere referatul de aprobare al Primarului Generai al Municipiului Bucuresti,
i raportul de specialitate al Direcţiei Guvernanţă Corporativă nr. 98/21.01.2020;

Văzând avizul Comisiei transporturi i infrastructură urbană nr 5/29.01.2020 şi avizul
Comisiei juridice şi de disciplină nr. 45/28.01.2020 din cadrul Consiliului General al
Municipiului Bucureşti;

Luând act de demisia domnului Catana Claudiu - Daniei din calitatea de consilier
general în cadrul Consiliului General al Municipiului Bucureti, înregistrată Ia Cabinet
Secretar General cu nr. 4328/6/19.12.2019 i la Direcţia Asistenţă Tehnică i Juridică cu nr.
9065/19.12.2019;

ln conformitate cu prevederile:
- Hotărârii Consiliului General aI Municipiului Bucureti nr. 55/22.02.2018 privind

reorganizarea Regiei Autonome de Transport Bucureti — RA prin schimbarea formei juridice
din regie autonomă în socoetate pe acţiuni cu denumirea Societatea de Transport Bucureti
STB S.A., cu modificările i completările ulterioare;

- Art. 1, art. 2 lit. c), art. 8, art 9, art. 1O coroborate cu prevederile titlu!ui lll — Cap. lV
din Legea nr. 31/1990 a societăţilor, republicată, cu modif]cările i completările ulterioare;

- Cap. lil din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa
corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările i completările ulterioare;

Q - Art. 35 alin. (2) din Legea 273/2006 privind fînanţele publice Iocale, cu modificările ş
completările ulterioare;

In temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. d), ad. 139 alin. (1) i alin. (6)
din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu
modif]cările ş completările ulterioare;

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
H O TĂ RĂŞT E:

Art.1 Se desemnează doamna Florea Ancuţa Doina ca reprezentant al Municipiului
Bucureti, prin Consiliul General aI Municipiului Bucuresti, în Adunarea Generală a
Acţionarilor a societăţii pe acţiuni Societatea de Transport Bucureti STB S.A., în locul
domnului Catană Claudiu - Daniel.

L

Bd, Regina EUsabeta nr. 47, cod sectar 5, Bucureşti, Romănia; tel.: +4021 3055500;



Art. 2 Direcţiile dín cadrul aparatului de specialitate aI Primarului General aI
Municipiului Bucuresti, Societatea de Transport Bucureti STB S.A, i persoana desemnată
Ia art. 1 vor aduce Ia îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Această hotărâre a fost adoptată în
Municipiului Bucureti din data de 29.01.2020.

edinţa ordinară a Consiliului General aI

SECRETAR GENERAL
MUNICIPIULUI BUCUREŞTI,

Georgiana Zamfir

p

Bucureti, 29.01.2020
Nr. 44

Bd. Regŕna EIsabeta nr. 4T, cod paş Wl 050013, sec(or 5, Bucureşti, Romăną teL: +4021 3055500; ‘Mwombro

Pag 2


